Tendo em vista a data da medição já ter transcorrido um período de mais de um ano, houve 

a concessão do reajuste do valor da nota fiscal correspondente ao 24º BM. Foi utilizado o Índice 
Nacional de Custos da Construção do Mercado – INCC-M/FGV para aplicação do reajuste, gerando 
um valor de R$ 33.407,38 (trinta e três mil e quatrocentos e sete reais e trinta e oito centavos). 
segue em anexo parecer jurídico e parecer técnico.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas da CONCORRÊN-

CIA 02/2020 do Contrato nº 01426/2021 proveniente do CONCORRÊNCIA 02/2020, permanecendo

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 00009/2022.
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto o acréscimo de 12,351% sobre 

o valor total do contrato de R$ 209,642.40 ( Duzentos e nove mil seiscentos e quarenta 
e dois reais e quarenta centavos) no valor de R$ 25.891,92(Vinte e cinco Mil oitocentos 
e noventa e hum reais e noventa e dois centavos), resultando no valor de 235.534,32 de 
(Duzentos e trinta e cinco mil quinhentos mil quinhentos e trinta e quatro reais e trinte e 
dois centavos). conforme a justificativa técnica em anexo Proveniente da TOMADA DE 
PREÇOS 00009/2022, celebrado entre as partes, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

[...]

uma adequação e aumento de meta das ruas apresentadas de forma a suprir a necessidade 
e que todos os moradores das ruas recebam a pavimentação. Desta forma, SUGERE-SE um 
aumento de meta expressa em planilha anexa em 12,351% do contato, referente ao valor de 
R$ 25.891,92 (Vinte e cinco mil, oitocentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos). 
De forma que o contrato possa ser executado totalmente e com qualidade, evitando danos 
para a população.

REGIMENTO: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
DATA TERMO ADITIVO: 30/11/2023	
OBS: Publique-se para atendimento do disposto no parágrafo único do art.

[...]

DO GOVERNO ESTADUAL - ELEMENTO DE DESPESA - 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Manaíra-PB e: CT 40801/2023 - LIMA CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 42.540.677/0001-62.  – Valor: R$ 72.963,53 (SETENTA 
E DOIS MIL NOVECENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS).

Manaíra- PB, 11 de Dezembro de 2023.
MANOEL VIRGULINO SIMÃO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO
AVISO DE ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00052/2023
O Pregoeiro Oficial comunica que no Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 00052/2023, onde